
                
 

 

    
 

 

 Comune di                  Comune di             Comune di  
                                                                                               Borgolavezzaro               Tornaco               Vespolate 
 

UNIONE TERRE D’ACQUE 
 

UFFICIO TECNICO  

SETTORE LL.PP. 
 

DETERMINAZIONE N. 067 DEL 09.07.2018 

 

OGGETTO:   MANUTENZIONE STRAORDINARIA SCUOLA ELEMENTARE G. PASCOLI DI 

VESPOLATE: TINTEGGIATURA INTERNA DELLO STABILE. IMPEGNO DI 

SPESA ED AFFIDAMENTO ALLA SOCIETA’ CODINI TINTEGGIATURE SAS DI 

NOVARA (NO).  – CIG: ZDB245249B 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

PREMESSO  che necessita provvedere alla tinteggiatura dei locali della scuola elementare G. 

Pascoli di proprietà del Comune di Vespolate per motivi igienici e di salubrità dei 

locali, oltre che di riqualificazione dell’ambiente interno. Pertanto in concomitanza 

della chiusura estiva delle scuole, si ritiene opportuno procedere alla ritinteggiatura 

interna della scuola elementare G. Pascoli ed in particolare del locale mensa posto 

al piano terra, dei locali posti al primo piano, ovvero aula 4, aula insegnati, aula 5, 

direzione, segreteria, ripostiglio, biblioteca, corridoio e servizi igienici, di porte e 

finestre ivi presenti, della zona scala e alle manutenzioni di alcune parti delle 

murature nei locali sopra indicati della scuola; 

 

INTERPELLATE  in merito la Società F.lli Magna Imbiancature srl con sede operativa in Trecate (NO) 

e la società Codini tinteggiature sas, di Codini Fabrizio & C. con sede a Novara 

(NO) affinchè presentassero la loro migliore offerta per la tinteggiatura della scuola 

elementare “G. Pascoli” nei locali mensa, nei locali posti al piano primo 

dell’edificio scolastico e nella zona scala,  

 

VISTE le offerte presentate dalle suddette Ditte: 

 - l’offerta presentata da Società F.lli Magna Imbiancature srl per un totale 

complessivo di € 16.850,00 oltre Iva 22%, protocollata al n. 2630 del 09.07.2018; 

 - l’offerta presentata dalla società Codini tinteggiature sas, di Codini Fabrizio & C. 

con sede a Novara (NO) datata 15.06.2018 e protocollata al n. 2342 del 26.06.2018; 

 

RITENUTA l’offerta presentata da Codini Tinteggiature sas, per un totale complessivo di € 

15.119,00 oltre Iva 22%, congrua  e conveniente rispetto ai prezzi di mercato, 

con la quale si offre la tinteggiatura nei locali sopra indicati mediante accurata 

verifica delle superfici, formazioni di stuccature ove necessario, finitura 

mediante applicazione di una ripresa di pittura acrilica per le pareti parte alta e 

smalto all’acqua per la parte zoccolatura bassa, con colori simili agli esistenti, 

con verniciatura di finestre e porte interne, compresa copertura di pavimenti e 

arredi, pulizia finale e smaltimento dei materiali di risulta; 

  

VERIFICATO  che, sul Capitolo 1179 del bilancio di previsione dell’esercizio finanziario 2018 

dell’Unione Terre d’Acque, esiste la necessaria disponibilità finanziaria a copertura 

dell’importo da impegnare;  



 

DATO ATTO che è stata accertata le regolarità contributiva della Società Codini Tinteggiature 

sas, sita a Novara (NO) sopra meglio generalizzata, tramite DURC emesso 

dall’INAIL in data 18/06/2018 Scadenza validità 16/10/2018 INAIL_12087791; 

 

VISTO l’art. 36, comma 2, lettera a, del D.Lgs. n. 50 in data 19.04.2016, da cui si evince, 

sulla base dell’importo reso disponibile, la possibilità del Responsabile del 

Procedimento di procedere ad affidamento diretto; 

 

RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio Unionale n. 2 in data 28.02.2018, dichiarata 

immediatamente eseguibile ai sensi di legge, con cui veniva approvato il bilancio di 

previsione 2018/2020 e successive integrazioni; 

 

VISTI - l’art. 31, comma 1, del succitato D. Lgs. n. 50/2016, che disciplina ruolo e 

funzioni del responsabile del procedimento negli appalti; 

- l’art. 5 della legge 7.8.1990, n. 241, che disciplina la figura del responsabile del 

procedimento; 

 

VISTA la Legge 13.8.2010, n. 136 e s.m.i.; 

 

VISTO  il D.Lgs. 18 aprile 2016, n.50 e smi; 

 

VISTO il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs. 

18.8.2000, n. 267 e s.m.i.. 

 

VISTO lo Statuto Unionale; 

 

VISTO il vigente regolamento comunale di contabilità; 

 

DETERMINA 
 

1. di affidare il lavoro di tinteggiatura dei locali interni della scuola elementare di Vespolate, come 

indicato in premessa, alla Società Codini tinteggiature sas, di Codini Fabrizio & C. sita a Novara 

(NO) – Via delle Fioraie n. 6 – P. IVA e C.F. 02172380038; 

 

2. di impegnare un importo complessivo pari a Euro 18.445,18 – IVA 22% compresa (Imponibile Euro 

15.119,00 + Euro 3.326,18 IVA 22%) – che troverà copertura finanziaria sul Capitolo 1179, 

Impegno 460/2018 del bilancio di previsione dell’esercizio finanziario 2018; 

 

3. di dare atto che il CIG a tal fine assegnato  è il seguente: ZDB245249B; 

 

4. di liquidare e pagare, con successive determinazioni, l’importo dovuto alla Società Codini 

tinteggiature sas, di Codini Fabrizio & C. con sede a Novara, previa apposizione del visto di 

regolarità contabile da parte del responsabile del servizio competente sulle relative fatture e, 

comunque, subordinatamente alla preventiva verifica della regolarità contributiva attestata dal 

D.U.R.C.; 

 

5. di dare atto che i pagamenti saranno effettuati dall’Ufficio Ragioneria dell’Unione nel rispetto della 

normativa vigente in materia; 

 

6. di dare atto che le parti interessate alla presente commessa pubblica si assumono gli obblighi 

inerenti la tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla legge 13.8.2010, n. 136 e s.m.i. 

 

 IL RESPONSABILE DEL SETTORE LL.PP. 

               Arch. Valeria Gatti 

 

 

 

 



Ai sensi e per gli effetti dell'art 151 comma 4°, D. Lgs 267/2000 il sottoscritto Responsabile del servizio 

finanziario attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa, per cui la presente 

determinazione è esecutiva ai sensi di legge. 

Borgolavezzaro, 09.07.2018         

           

 

                                            Il RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO 

                                                                                       Dott.ssa Enrica Dorisi 

(firme autografe omesse ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs. 39/93) 

 


